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Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontab&l

b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t€ pasqyrave financiare

¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A1 Informacion i pérgjithshém

Pasqyrat financiare jane hartuar ne perputhje te plote me ligjin 0228 date 29.04.2004, "Per

Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" neni 4 dhe SKK nr. 2

Jane ndjekur politika kontabel si ajo per njohjen e aktiveve,detyrimeve,njohjen e te ardhurave

dhe shpenzimeve,si dhe vleresimi I tyre. Eshte ndjekur parimi I te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara,
parimi I njesise ekonomike,parimi I vijimesise, ai | kompensimit etj.

Pasqyrat jane hartuar me karakteristika cilesore si Kuptueshmeria,Rendesia,Materialiteti, Besnikeria
_Besueshmeria,Maturia, parimi I Plotesise si dhe parimi I permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore.

Pasqyrat financiare t& shogérisé jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit

né Shqipéri (SKK). Né rastet kur SKK nuk parashikojné ¢éshtje t& veganta jané zbatuar parashikimet né
Standartet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar dhe Standartet Ndérkombétare t& Kontabilitetit.
Pérgatitja e pasqyrave financiare né p&rputhje me praktikat kontabél t& pranuara gjerésisht kérkon
pérdorimin e vlerésimeve dhe konsideratave q& ndikojn& n& vlerat e raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve
né datén e pasqyrave financiare si dhe né vlerén e t& ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés
pérkatése raportuese. Megjithése pér kéto vlerésime drejtimi i shoqérisé éshté bazuar né njohurité mé t&
mira t& mundshme t& veprimeve dhe ngjarjeve korrente, rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga kéto
vlerésime.

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né Leké (ALL).

Baza e matjeve

N& pérgatitjen e pasqyurave financiare jang zbatuar parimet kontabél q& njihen si mé t& pérshtatshme pér
t¢ matur dhe paraqitur gjendjen financiare, rezultatin financiar dhe flukset e parasé mbi bazén e
kontabilitetit rrjedhés ( té& drejtat dhe detyrimet e konstatuara ).

A 11 Politikat kontabél
Jané zbatuar kéto politika kontabél, t& cilat gjykohet se kan& ndikuar materialisht né matjen e giendjes
financiaredhe rezultatit financiar :

i. Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané regjjistruar né momentin kur &shté faturuar.

ii. Instrumentat financiare

Instrumentet financiare pérfshijné llogarité bankare, para né doré, llogari t& ark&étueshme, parapagimet dhe
llogari t& pagueshme. T& gjjithé instrumentet financiare jan& njohur n& pasqyrat financiare me kosto.

iii. Pajisje, Makineri dhe t& Tjera Aktive Afatgjata

Pajisjet dhe makinerité jan regjistruar me kosto dhe jang amortizuar ( detajuar n€ vijim ) me norma t&
cilat pérfagésojné konsumimin e pérfitimeve ekonomike t& pajisjeve dhe makinerive gjaté jetds sé tyre .
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\2 Amortizimi
Amortizimi &shté llogaritur mbi vlerén e mbetur pér t& njohur konsumimin e aktivit gjaté jétés sé tij t&




dobishme.Normat e amortizimit pér aktivet afatgjata jané si vijon :

Ndertesa 5%
Pajisje informatike 25 %
Mijete transporti 20 %
Té tjera 20 %

Vi. Qiraté

Qiraté jané klasifikuar si gira t& zakonshme kur pjesa mé& domethénése e riskut dhe e pérfitimit g€ vjen
nga pronésia e sendit jan& mbajtur nga qiradhénési. Pagesat per kéto gira jan& njohur n€ pasqyrén e
rezultatit.

vii. Monedhat e huaja

Veprimet né monedha t& huaja jang pérkthyer né Lek Shqiptare me kursin n& datén e transaksionit. T&
drejtat dhe detyrimet n& monedhé jané paraqitur n& pasqyrat finaciare né ALL, t& pérkthyera me kursin né
datén e pasqyrave finaciare. Diferencat e rezultuara nga pérkthimi jan& njohur né& pasqyrén e
rezultatit.

viii. Ndryshime né Politikat Kontabél

Nuk ka pasur ndryshime né politikat kontabé&l p&r vitin korrent




SHPJEGUESE

SHENIMET
|
Shénimet ge shpjegojné z&érat e ndryshém t& pasqyrave financiare
I Nr.llogari 2018 2017
Aktivet monetare
| |Banka 5121 1003722 683330
2 |Arka 5311 251246 95050
total 1254968 778380
Investime
1 |Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 |Aksionet e veta
3 |Te tjera Financiare
0 0
Té drejta té arkétueshme ‘
1 |Nga aktiviteti i shfrytézimit 411 197042 89400
2 |Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 |Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 |Té tjera 447,(4454)455 3320499 3242583
5 |Kapital i nénshkruar i papaguar
total 3517541 3331983
Inventarét
| |Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
2 |Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 |Produkte t¢ gatshme
4 [Mallra_____ 351 15557569 10094372
5 |Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
6 |AAGJIM té mbajtura pér shitje
7 |Parapagime pér inventar 4091 2437873 0
total 17995442 10094372
Shpenzime té shtyra
Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Aktive financiare
1 |Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
2 |Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 |Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 |Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
5 |Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afargjata
6 |Tituj té tjeré té huadhénies
0 0
Aktivet materiale
| |Toka dhe ndértesa 2122 7487403 6032224
2 |Impiante dhe makineri 2134 2268831 2300285
3 |T¢ tjera Instalime dhe pajisje 2135 91819
4 |Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
9848053 8332509
|Ativet biologjike




Aktive jo materiale:

|

| |Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t& ngjashme

2 |Emri i Miré

3 |Parapagime pér AAJM

AKtive tatimore té shtyra

Kapitali i nénshkruar i papaguar

1Detvrime afatshkurtra:

1 |Titujt e huamarrjes

5411

18564492

17562120

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

401

8791185

4263897

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

1¢ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/s

449,431,421

2726417

101352
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Té pagueshme pér detyrimet tatimore

438(444)

614732

0

30696826

21927369

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra
Provizione

Detyrime afatgjata:

total

1 |Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
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Té tjera té pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

1 |Provizione pér pensionet

2 |Provizione 1é tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera

1 |Rezerva ligjore

2 |Rezerva statutore

3 |Rezerva té tjera
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Shénime té tjera shpjegeuse PASH
Tw ardhurat
1 | T& ardhura nga aktiviteti i shfryt&zimit 705 25456608 15294030
2 [Ndryshimi né inventarin e prod. t& gatshme dhe prodhimit né proces 154350
3 [Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
4 |Té& ardhura té tjera t& shfrytézimit 47
total 25456655 15448380
Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme
1|Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 605 17293126 13668916
2|Té tjera shpenzime
3|7¢ tjera shpenzime
4|T¢ tjera shpenzime
total 17293126 13668916
Shpenzime t& personelit
I |Paga dhe shpérblime 641 3611000 0
5 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore
(paraqitur vegmas nga shpenzimet pér pensionet) 644 853877 705442
3 |te tjera shpenzime pér personelin
total 4464877 705442
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
1 |Amortizim 6811 800194
2
3
4
800194 0
Shpenzime t& tjera shfrytézimi
1 |Sherbime bankare 628 52272 0
2 |Gjoba 657 165041 0
3 |Tatim mbi garkullimin dhe akciza 631,633 612028 0
4 |Bashkia 634 345633 0
5 |Shpenzime te tjera 608 46770 0
6 |Blerje dhe shpenzime te tjera 618 7624 8800
7 |Sigurime 616 1609 347722
8 |Blerje materiale te tjera 602 98000 0
9
10
11
12
13
14
15




17

18
19
20
total 1328977 356522
Té& ardhura t& tjera
| Teé ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragqitur
ve¢mas té ardhurat  nga njésité ekonomike brenda grupit)
5 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afaigjata
(paragqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
\
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t&€ mbajtura si
aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme
| (paragitur vegmas 667 0 0
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike
brenda grupit)
2 |Shpenzime té tjera financiare
total 0 0
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
| |Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 260178 107625
2 |Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré
3 |Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve
total 260178 107625

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

Financier

Per Drejtimin_e Nijesige

konomike

YLLI MERJA|




